§. 5.  
In ne-  
cessitate  
exploran-  
dus.

Quærunt interpretes, cur Salva-  
tor, cùm in triennali conversatione  
sua, tum potissimum ante suam pas-  
sionem apud Martham & Magda-  
lenam potius hospitari quam alibi  
voluerit ? & respondent in gratiam  
& solatium geminarum sororum, id  
potissimum esse factum, ut consta-  
ret veras illas esse amicas, quæ ne-  
cessitatis tempore favent & fovent.  
Fugiens David Soceri sui Saulis fu-  
rias ex urbe Gabaa, ubi à Jonatha-  
instructionem super protoregis indurata malitia acceperat, ad Achi-  
melech in Nobe venit panes & gla-  
dium petiturus 1. Reg. 21. à v. 1. cur  
non ad urbem aliquam intermedi-

am divertit, erant enim, ut loqui-  
tur Abulensis q. I. loca aliqua media  
inter urbem Gabaa, de qua recede-  
bat David & inter urbem Nobe, ad  
quam nunc ivit. cur ergo in itinere  
ad nobilem aliquem aut consanguineum  
non divertit ? ostenderat o-  
lim Achimelech se perquam familiarem Davidi, postquam hic à vi-  
ctoria adversus Goliathum obtenta  
gratias Domino exercituum egit,  
& hostilem gladium in tabernaculo  
obtulit, ut docent Rabbini. Explor-  
ratus itaque necessitatis tempore  
amici sui genium prudens David,  
Nobe petit & à sacerdote panem,  
gladiūmque postulavit. Abulensis  
verba sunt q. 3. *David voluit magis*  
*declinare ad Achimelech, quam ad ali-*  
*quem alium, quia cognoscebat eum,*  
*& alias erat amicus illius, ideo credi-*  
*dit, quod ille magis posset & vellet e-*  
*jus necessitati pro-videre.* Sic Evan-  
gelicus ille amicus, cùm intempe-  
stivâ nocte hospitem accepisset, non  
à vicino, non à consinguineo, sed  
tantum ab amico, quem credebat  
esse fidissimum, tres petit panes :  
*amice commoda mibi tres panes* Luc.  
11. v. 5, quia nullâ aliâ tempestate fe-  
licitis amici erga se animum explo-  
rare potuit. At redeamus ad Achi-  
melech, vidi is Davidem ducum fre-  
quentiâ, militum turbâ destitutum,  
ideoque admiratione plenus quæ-  
sivit : *quare tu solus & nullus est tecum?*  
eratne solus David ? imò videtur  
pueros plures post terga traxisse :  
cur enim alias ipsem et Sacerdos quæ  
sivisset : *si mundi sunt pueri.* quomo-  
do ergo solus si militibus cinctus ?  
nimirum de amicis sermo erat, hi  
autem pueri non poterant amico-  
rum haberi in censu, convenerant  
enim ad Davidem, qui erant oppres-  
si ære alieno, ut capite sequenti v.  
2. insinuatur : non nisi ollares & vi-  
trei amici, adeoque nulli amici ; fu-  
isset enim in periculis certissimò ab  
ijs-

ijsdem deferendus ; quemadmodum fassus ipse met est ps. 24. v. 16. quia unicus & pauper sum ego. Mel muscæ, cadavera lupi, prædam turba sequitur non hominem, inquit Romanus philosophus.

Digna auro est ista Siracidis sententia c. 6. v. 7. si possides amicum, in tentatione posside eum. nemo fidat amico suo nisi periculū prius fecerit, qui se calamitatis tempore gerat, nam ut ait Ennius : *Amicus certus in re incerta cernitur &c.* V. Beda in alphabeto proverbiorum : *amicum res secunda parant, aduersæ probant. inspicimus vasa prius, quām emamus, cur non & amici vitam, inquit Antisthenes apud Laërtium l. 2. c. 8. felige tum dilige.* Selectionis tempus est adversitas. Aurum probari solet igne & lapide lydio, amicus verò calamitate ; qui adulatur tempore prospero, deserit adverso, temporis est amicus non amici , ut dicebat Menander. Amicum auro est argentum vivum, libenterque illi adhæret, at si una disponatur in ignem mox difflit atque disparet, ita omnes falsi amici. S. Augustinus l. de amicit. c. 3. distichon recitat memorabile :

Non est personæ, sed prospexitatis amicus,

Quem fortuna tenet dulcis, amara fugat.

Varijs similitudinibus falsos expingunt amicos erudití, alij melopeones, alij hirundines, alij vultures appellant, alij alijs in symbolis efférunt, ut doceant cavendos, notus est poëtæ recentis anacreon :

Malogranatum cum Philippo Rege Catholico mallem eidēmque simili voto inscriberem : tot Zopyros !

Melopeones amici  
Nunc temporis videntur;  
Sunt plurimi probandi,  
Ut unus approbetur.

tot fidos voveo amicos , quot hoc pomum , concordiae symbolum , grana vovet. At plura passim mala punica , quām Zopyros invenias, & plures in amicis simulatis punicas fraudes , quām punica in orbe mala, fides ita occupavit & aulas & curias, & quas non communitates, ut in malum punicum orbis totus abiisse videatur, & hinc tot passim mala! Qui hirundinibus falsos amicos comparant, illud Authoris ad Herennium l. 4. repetunt : ut hirundines æstivo tempore praesto sunt, simul atque fortunæ hyemem viderint, devolant omnes. Arborem vidit Babylonius Rex avibus plenam at cùm fatalis vox infonuisse : *succidite !* avolârunt ocyus omnes vivâaque falsorum amicorum expressere imaginem. Non hirundi-

Dan. 4.

Senec.lib.  
nibus sed vulturibus falsos amicos de amicit.

comparat Romanus philosophus : vultures revera sunt, cadaver expectant, quanquam nec semper cadaver expectent. Volsæum Angulum describit Florimundus Remundus ita ab amicis in fatali morbo destitutum, ut & lectulum moribundo subtraxerint. pejores vulturibus sunt, nec cadaver expectant. Ad sepulchrum efferebatur Franciscus Cotinius Comes de Redondo Indiæ Prorex ingenti sexūs utriusque comitatu ac pompâ. Antequam autem in sepulchrum demitteretur cadaver, successor defuncti renuntiatur Joannes Mendoza , funeris comes, & ecce protinus omnes deserto Cotinio ad Mendosam convertuntur, gratulâtur, arrident, applaudunt, inque urbem cum jubilo deducunt, vix unico mancipio relitto , à quo cadaver humaretur. ò vultures, imò vulturibus pejores amici, apud quos luctus tamdiu locum non habet, dum cadaver in loculum deponatur. In malam crux cum ejusmodi vulturibus, in

K 2

æter-

Variae  
falsorum  
amicorum  
similitu-  
dines.

æter-

## PHILIPPICA XIV.

æternam hyemen cum hiscè hirundinibus, in similem Jobi cum pessimis melopeponibus.

Jobi dum memini, alia similitudo ex ejusdem miraculis occurrit, ita enim habet c. 6. v. 15. *fratres mei præterierunt me sicut torrens, qui raptim transit in convallibus.* liquida fuit illa non solida amicitia, quam tam citò diffuxit. turgent torrentes in hyeme, in æstate verdù cùm viator prodeße potissimum deberent, exarescant; ita & amici cùm auxilio & consilio eorum unicè opus fore, raptim transeunt & evanescunt, qui de simili torrente in via bibet, exalabit cum gemitu & suspirio caput.

Alphonsus Rex fragilitatem humanæ amicitiae adscribat vitro, calamo, pileo. vitrea multorum amicitia est, quia apud vitra coalescit, & ideo citò frangitur. Theognidem græcum philosophum D. Gregorius Theologus recitat ita canentem :

*Ad calices multi se contestantur amicos,  
Sublato vino nullus amicus erit.*

aliorum amicitia in officiosis litterulis & levi calamo consistit, sed vel ideo facilè à vento rapitur & in auras avolat, quia papyro & peninis constat: alij denique fucatissimis verborum formulis, complementavocant, in fictisimis obsequiorum

D. Grego-  
rius epist.  
160.

delationibus, profundissimis totius corporis inclinationibus, pilei ad usque pavimentum demissione amicitias suas statuunt, verùm & hæc amicitia mobilior pileo, verbalis & scænica est, nec amicitiae nomine digna. fallitur quisquis infra lunam & in homine amicum stabilè invenire se posse existimat, qui nunquam in eodem statu permanet. quod ante mille annos cantabatur, post mille annos veritate semper integrâ de falsissimis hujus vitæ amicis repeti poterit.

*Annis mille jam per adūs.  
Fides nulla est in factis.  
Mel in ore, verba latit,  
Fel in corde, fraus in factis.*

S. August.  
in ps. 121.  
& manual.  
c. 24.

Si sapimus, recedamus ab hiscè amicis, priusquam illi recedant; deseramus nè deseramur; nè præveniamur præveniamus. finiat Augustinus sapientissime sic monens: quid prodest hominis amicitia? forte ibi non solum nullum auxilium sed & periculum. ô anima mea dilige eum à quo tantum dilecta es. elige illum amicum tuum præ omnibus amicis tuis, qui cùm omnia subtrahta fuerint, solus tibi fidem servabit. Nihil delectabilius Deo, non est Deus qui te offendat, nihil eo pulchrius, nihil dulcius. Amicus Dei, si voluero, ecce jam fio.

\* \* \*

PHI-